

Roll No. ....

Total Printed Pages - 10

**F-3073****B.Com. (Part III) Examination, 2022****(Compulsory)****(Old Course)****PAPER SECOND****INDIRECT TAX***Time : Three Hours]**[Maximum Marks:75**[Minimum Pass Marks:25*

**नोट :** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

**Note :** Attempt all the five questions. One question from each is compulsory. All questions carry equal marks.

**इकाई - 1 / Unit - 1**

1. "केन्द्रीय उत्पाद शुल्क अधिनियम" से आप क्या समझते हैं? स्पष्ट कीजिए।

What do you meant by "Central Excise Duty Act"? Explain it.

**अथवा / OR**

एक निर्माता 10 मशीनों को 2 लाख रुपये प्रति मशीन की दर से सप्लाय करने हेतु अनुबन्ध करता है। मशीनों के मूल्य के अतिरिक्त वह निम्नलिखित व्यय अतिरिक्त वसूल करता है: ₹

(i) मशीन की स्थापना के व्यय (प्रति मशीन)	20,000
(ii) मशीन की डिज़ाइन हेतु व्यय (कुल)	15,000
(iii) पैकिंग व्यय (प्रति मशीन)	5,000
(iv) कारखाने के अंदर परिवहन एवं हमाली व्यय (कुल)	1,000
(v) बाह्य परिवहन व्यय	8,000

उत्पाद शुल्क की प्रभावी दर 12% है एवं इस पर 3% शिक्षा उपकर देय है। कर योग्य मूल्य एवं उत्पाद शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए।

A manufacturer has entered into contract for supply 10 machines at the price of ₹ 2 lakh each. Besides the price, the manufacturer charges the following items:

	₹
(i) Installation charges for each machine	20,000
(ii) Design and drawings charges (total)	15,000

[3]

- |  |       |
|--|-------|
| (iii) Packing charges (each machine)                       | 5,000 |
| (iv) Loading charges and haulage within factory<br>(total) | 1,000 |
| (v) The outward transport cost incurred                    | 8,000 |

Effective rate for excise duty @ 12% and 3% education cess is also thereon.

Find assessable value and excise duty payable.

### इकाई - 2 / Unit - 2

2. छत्तीसगढ़ आबकारी शुल्क अधिनियम के प्रमुख प्रावधानों की रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

Give an outline of main provision of Chhattisgarh Excise Act.

### अथवा / OR

एक मदिरा भण्डारगृह से माह जुलाई 2020 में माल्ट मदिरा (अल्कोहल की मात्रा 5% से अधिक नहीं) का निम्न प्रकार निर्गमन किया गया।

पूर्तिदर प्रति बल्क लीटर-

1. 22000 बल्क लीटर बीयर विदेशी शराब के ठेकेदारों को।  
₹ 70

[4]

2. 3970 बल्क लीटर बीयर अधिकृत मिलिट्री केन्टीन को।  
₹ 80
3. 10150 बल्क लीटर साइडर सीमा सुरक्षा बल की अधिकृत केन्टीनों को।  
₹ 120
4. 6170 बल्क लीटर पोर्टर विदेशी शराब के ठेकेदारों को।  
₹ 92
5. 9704 बल्क लीटर बीयर। बीयर बार को।  
₹ 160
6. 10140 बल्क लीटर एलस्टाउट विदेशी शराब के ठेकेदारों को।  
₹ 95

भण्डारगृह राहत द्वारा संग्रहित आबकारी शुल्क की राशि ज्ञात कीजिए।

A wine warehouse has issued the following Malt Liquor (which contains not more than 5% alcohol by volume) in the month July 2020:

Supply rate per Bulk litre –

1. Beer to Foreign Liquor contractors 22000 Bulk litre  
₹ 70
2. Beer to authorized military canteen 3970 Bulk litre  
₹ 80
3. Cider to B.S.F canteen 10150 Bulk litre ₹ 120

[5]

4. Porter to Foreign Liquor contractor 6170 Bulk litre ₹ 92
5. Beer to beer Bars 9704 Bulk litre ₹ 160
6. Alestout to Foreign Liquor contracts 10140 Bulk litre ₹ 95

Find out the amount collected as Excise Duty by warehouse.

### इकाई - 3 / Unit - 3

3. जहाजी आयात (कार्गो) के सम्बन्ध में सीमा शुल्क अधिनियम के प्रावधान एवं प्रक्रिया समझाइए।

Discuss the provisions of Customs Act and procedure relating to import of Cargo.

### अथवा / OR

इण्डो-थाई सिक्यूरिटीज ने जून 2021 में अमेरिका से एक कार 20,000 डॉलर मूल्य की (एफ.ओ.बी. मूल्य) आयात की।

अन्य विवरण इस प्रकार हैं-

1. अमेरिका से भारतीय बन्दरगाह तक का भाड़ा 1400 डॉलर
2. बीमा शुल्क भारत में चुकाया 920 डॉलर
3. विनिमय दर धारा 14(3) (ए) (आई) के अनुसार केन्द्रीय उत्पाद एवं सीमा शुल्क बोर्ड द्वारा घोषित, ₹ 75 = एक डॉलर

[6]

4. रिजर्व बैंक द्वारा घोषित विनिमय दर ₹ 74.5 = एक डॉलर
5. कस्टम ड्यूटी की रियायती मूल दर 7.5%
6. यदि इसी प्रकार की कार भारत में बनाई और पूर्ति की जाती, तो जीएसटी की दर 28% होती।

कुल देय सीमा शुल्क की राशि बताइये।

Indo-Thai Securities has imported a Motor Car in June 2021 from America at FOB cost of 20,000 \$ (Dollar).

Other details are as under-

1. Freight from America to Indian port \$1400
2. Insurance fee paid in India \$920
3. Rate of exchange as announced by Central Board of Excise and Custom u/s 14 (3) (a) (i) ₹ 75= One Dollar.
4. Rate of exchange as announced by RBI ₹ 74.5 = One Dollar
5. Basic concessional rate of Custom Duty 7.5%
6. If similar goods were produced and supplied in India, GST payable @ 28%.

Find out total Customs Duty payable.

[7]

**इकाई - 4 / Unit - 4**

4. केन्द्रीय विक्रय कर अधिनियम 1956 को समझाइए।

Explain the Central Sales Tax Act, 1956.

**अथवा / OR**

मध्य प्रदेश के एक पंजीकृत व्यापारी का 31 मार्च को समाप्त गतवर्ष के लिए कुल विक्रय का विवरण निम्नांकित है-

	₹
(A) शक्कर (मध्य प्रदेश में करमुक्त)	4,00,000
(B) समाचार पत्र	11,00,000
(C) खादी के वस्त्र (मध्य प्रदेश में करमुक्त)	1,25,000
(D) अंश एवं प्रतिभूतियां	2,00,000
(E) अमेरिका को निर्यात	11,75,000
(F) मध्य प्रदेश में माल बेचा	3,00,000
(G) अन्तर्राज्यीय विक्रय (इस पर कर की दर 13% है) एवं ग्राहकों ने ₹ 20600 का माल खरीद के 6 माह के अन्दर लौटाया था।	4,52,000
(H) पंजीकृत व्यापारी को फार्म पर अन्तर्राज्यीय विक्रय (जिस पर की दर 2% है)	1,02,000

केन्द्रीय विक्रय-कर अधिनियम के अर्न्तगत इस व्यापारी की कर-योग्य आवर्त की गणना कीजिए।

[8]

The particulars of total sales of a registered dealer of M.P are as under for previous year ending 31 March.

	₹
(A) Sugar (exempt in M.P.)	4,00,000
(B) News papers	11,00,000
(C) Readymade garments of Khadi (exempt in M.P.)	1,25,000
(D) Shares and Securities	2,00,000
(E) Export to America	11,75,000
(F) Goods sold in M.P.	3,00,000
(G) Inter-State Sale (the rate of tax on these goods is 13% and the customers returned goods worth ₹ 20600 within 6 months of purchase)	4,52,000
(H) Inter-State Sale (on which the rate of tax is 2%) to Regd. Dealer on Form C	1,02,000

Compute taxable turnover of this dealer under the Central Sales-tax Act.

[9]

**इकाई - 5 / Unit - 5**

5. छत्तीसगढ़ वाणिज्यिक कर अधिनियम में अर्थदण्ड एवं अभियोजन सम्बन्धी प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Describe the provisions relating to penalties and prosecutions under Chhattisgarh Commercial Tax.

**अथवा / OR**

निम्नलिखित विक्रय-विवरण के आधार पर छत्तीसगढ़ वाणिज्यिक कर अधिनियम के अन्तर्गत व्यापारी के सकल आवर्त, कर-योग्य आवर्त एवं देय वाणिज्यिक-कर की गणना कीजिए-

₹

1. चाय (कर की दर 11.5%)	1,10,000
2. सीमेंट (कर की दर 11.5%)	2,20,000
3. कच्ची अफीम (कर की दर 23%)	2,46,000
4. खपरैल (कर-मुक्त)	1,00,000
5. अगरबत्ती (कर की दर 4.6%)	10,460
6. गुड़ (कर की दर 4.6%)	20,920
7. तम्बाकू (कर मुक्त)	30,000

विक्रय में वाणिज्यिक कर शामिल है।

F- 3073

P.T.O.

[10]

From the following information of sale compute gross sales, taxable sales and commercial tax payable under CGST Act:

	₹
1. Tea (Rate of tax 11.5%)	1,10,000
2. Cement (Rate of tax 11.5%)	2,20,000
3. Raw opium (Rate of tax 23%)	2,46,000
4. Roofing tiles (Tax free)	1,00,000
5. Agarbatti (Rate of tax 4.6%)	10,460
6. Gur (Rate of tax 4.6%)	20,920
7. Tobacco (Tax free)	30,000

Sales included the Commercial-Tax.

F- 3073